DOCT. IOANNES BARAHONA.

S V M M A R E R V M.

^d Deinde inter coniuges adeo probabili est, quod ex re- positorum obligacione etiam naturalis.

2. Feudum

2. Vendere rem pro viliori pretio, ad eum illud, quod magis valeret donare.
 3. Eleclta nundum confirmatus, non potest administrare.
 4. Spurio filius institutus sub conditione, si legitimabitur, vel eum capere patrem: interim quid legitimatur, vel effectus capax, potest patre bonorum possessione secundum tabulas, & tanquam curator bona hereditaria administrare.
 5. Res causa nomine uxoris de pecunia viri potest ab uxore repeti.

S.XXIX. **E**X quibus rationibus, licet non tantum ex explicatis, Bald. in cap. *cum conemq[ue] sap. detinatur. 15. col. per queritur*, dicebat hanc donationem iuramento non firmari, de quo infra latius subiiciam, 9. 1. Et intellige reprobata donatione inter coniuges, non solum ratione dominii, sed etiam ratione possessionis: ut *inter rem. & ibi gloss. & dicit iste vir. & l. 1. §. si nr. 5. de sequit. posf.* & inde est, quod vxor dicunt possidere pro possesso, & sic est causa ruita, vt *l. quod xxv. ad sicut. de sequit. posf.* I. hoc tamen, quod de possessione dixi, intelligo, quando maritus donans est dominus rei donat: tunc enim nec dominium neque possessionem donare potest, quia donando possessionem rei propriæ, efficeretur pauperior, duplice respectu: primò propter amissionem secundò, quia dominium (retra dicam) debilitate, & non esset ita efficax: quia non potest liberè de re disponere iuxta legem, ut re mandata, *C. mandata. Secus tamē eli, cūm rea donata efficeret aliena, nam tunc valeret donatione possessionis.* vxor enim potest donare rem alienam marito, & est conservat *l. si vir. exori. & ibi nos. si pro donato.* quo casu intelligitur facta donatione possessionis, quia dominus donans non potest, cum non sit suum: & sic nullum sit praetudicium dominio suo, nec videtur fieri pauperior, ex quo ab eo possellio associari potest. *I. nos videtur in eo.* & quia dominus illa videbit habere: vt *l. quia aliis habet. si. de royal. iur.* ita subtiliter dicit *Bartb. Sacra in l. 1. §. si nr. 5. de sequit. posf.*

A Et iudea prohibita est \dagger donatione inter coniuges constante matrimonio, quod ex ea ooo constitut obligatio, etiam naturalis ut volo *Bartb. in l. 2. §. 1. col. ff. de donat.* quia ex quo \dagger resulbi tali donationi, non potest ex ea omni obligatio, etiam naturalis: vt *l. nos sicut. ff. de condit. iudeb.* \dagger Et hinc est, quod huic donationi non accedit fiduciobus: vt *l. 5. §. si debutor. ff. ista sit.* Ex his inferius, quod si maritus \dagger eodis vaorialiquo rem pro viliori pretio, cum \dagger illud, quod magis valeret, videatur donare, non valebit talis donatione est text. not. in l. *si que donatione, in fin. ff. de contrabend. empi. & in d. 1. si sponsa. & cura. ff. ista sit.* Ex hoc etiam inferius, quod si procuratus meus cum annuo debitum fecit traferri & scribi in perlongum vxoris meæ in libro communis, vel alias: quamvis ego posslea ratom habeam, ex hoc nihil acquisitor vxori meæ: adeò quod etiam morte mea non confirmabitur. Ita singulariter confutat *Arch. confil.* si per pulchra fundamenta, quis per te videbas. Intellige secundum distinctionem, quam facit text. in *l. ex art. 5. ff. iste nr.* Ex his etiam inferius, quod si vxor

volens donare viro, committit sibi administrationem bonorum suorum, vel partis eius, quia ex successione vel alia ad eam pertinebant, et hoc quod non reneneret reddere taponeret: ita quod ex ista administratione possit maritus aliquod commodum habere: cum ex hoc resulteret donatio, non est valida. Iste est text. not. in *l. Sulpius, aliis incipit, mulier ff. ista sit. & bene facie rez.* in simili in *cap. meritis. de datt. lib. 6. vbi dicitur.* quod \dagger electus soudum confirmatus, sicut ooo potest administrare iure prohibente, ita non potest constitui procurator vel economus rerum ecclesie. Idem esset contra, quando maritus vxori committeret administrationem animo donandi, quia isto colore, ad idem fact text. in *l. 1. §. sed & res. in ita per quos facta erit.* *lib. ferd. vbi non valer alienatio rei feudalis sub colore feudi.* Si tamen color non esset quatinus, nec administratione esset animo donandi concessa: ut pura, quod haberet administrationem illorum bonorum usque ad re ortem suam, & post mortem devenias ad filium, vel alium, cu^m hoc quod possit hanc postlatem revocare, quandoconq; voluerit: ista commissio valer, nec presumuntur facta in fraude, nihiliter appareat. Ita dicit text. in *l. Sulpius.* fact quod in simili dicit *Bald.* quod sequitur in *Angela* per illum text in *l. si qui heres institutus. ff. de hered. infit.* quod filius & spousus institutus sub conditione, com. capere potest iuxta not. in *tempo. ff. de hered. infit.* vel sub conditione, si legitimabitur, iuxta not. per *Bald. & in l. Gallo. 5. institutus. ff. de liber. & posf. & in l. ff. filii. ff. de testa. & ibi per *Modernus.* signanter per *Franciscum Arethum,* qui alios refert per doctores nostros in *ep. venerabilium super quia si factum legitimum.* Potest iste filius interim, qui legitimatur, vel capax efficiat, petere bonorum possessionem secundum tabulas, & administrare bona hereditaria tanquam curator, sicut poterit quilibet aliis institutus sub conditione: vt *l. 1. si qui heres.* Ino fortius dicebat *idem Bald. in l. Gallo. 5. institutus.* quod indistincte filius spurius totaliter institutus, in eum debet dari curator bonis, & potest administrare bona hereditaria, tanquam curator: & si nou legiri metur, tenetur reddere rationem illi, cui debebitur hereditas. Sed primum placet *Franciscus Arethum in datt. 5. institutus.* Infinitur etiam, quod si vxor emit tecum, & \dagger maritus soluit premium, mites a militi reperi potest *l. quod autem. 5. si viror. ff. ista sit.* Idem, si nomin vxoris soloni strappolim in instrumentum: tamen in virili comparasse probatur ex duobus, scilicet quod ipsi vir, ante quam perueniret ad faciendum instrumentum, suo dominio emit, item quod ipsi viro posselio tradita est. Ita dicit *Bartb. in l. moltrum.* C. si qui alter. rel. fibi per illum testum repurans hoc bene notandum. Idem, si maritus aliquid emis ex sua pecunia nomine vxoris, sic emendo nomine vxoris, videatur sibi donare: non valer talis donatione, ut est bonus text. in *l. can. br. farr. 5. 1. ff. iste nr.* Ita dominiuum rei empta reman-*

net penes macitum, sicut dicimus in patre domine filio famili, ut *In legi de matr. stip. 3*, et qui, *et in L. C. de casibus pers. mi. lib. 11. vbi not. Item de Plain. 1. not. subdit tameo, quod te tradita filo vel uxori, morte patris vel manus, confirmatur & retrostabilitur, quo ad fructus & damna illatimino tamē quo ad dominium, ut *I. de donat. 1. not. in fin.* C. *q. 40. tit.* de quo infra lanius dicitur. Ex iis etiam inferitur, quod si manus se obligat pro muliere, non valeret talis obligatio: quia ex hoc resulat quedam donatio, vel irrepetibilis datio, quia inter virum & uxori raro datur iudicium constante matrimonio, *si. de escat. not. 1. 1. in fin.* Contrarium tamē est verum: quia quicquid agitur inter virum & uxorem nihil ad creditorem, qui certar de domino vitando, argum. *si de donat. 1. ut mibi donare, secundum Bald. in sentent. si mulier, si. cem. C. ad Felicem.**

ADDITIONES.

A *Quod ex ea non occidit obligatio naturalis.* Quando ex contradictione prohibito per legem, impeditur vel non origo naturalis obligacionis, ac deinde possit accedere sacramentum, & confirmari actum, vide copiosē & eruditissimā *Cartari. in cap. quatuor postum.* p. 2. §. 4. & *Minchac.* par. 1. lib. 3. de *succursat.* §. 30. n. 39. cum precid. & sequent. vbi de sacramento vi & effectu soula referuntur, multique copiosē allegantur. & in §. 18. & §. 19. ead. libr. Addeque huc eleganter scripta per *Fortun. Garciam* in *l. relatis de iuri Crim. cap. 4.* per *item ex text.* *om.*

B *Cum illud quod magis valer videatur donare.* Addc *Traquell. pluribus allegatis in l. firmam, C. de rite donat. vers. donatione largior, n. 2. cum multis sequent. & ex nostris Did. de Segura in l. cohors, 5. cum filio. vbi quidam alij per Did. Perez. adiunguntur n. 163. *si. de val. & popul.* Videalique *Bart. de dubiis cap. 30. n. 10.**

C *Cum capere potest.* *J. Vide Textus in l. 15. Tauri, & Colonijs de spain p. 2. cap. 8. 3. 5. n. 11. & Seguram, ibidem Dida. Perez. in Libbered. 5. cum filio, n. 111. de relig. & popul. *Duetius in regal.* 366. *libri. 1. Minch. lib. 3. quod dilig. cap. 102. n. 19.* cum sequent. & curius in l. *si quando, C. de mafia. tif. n. 69.**

D. IOANNES BARABONA.

S V M M A E R E R V M.

1. *Donum confutare, est donare.*
2. *Alius secundum tempus in quod referuntur, indicat ut validum vel invalidum.*
3. *Virgines nondum de sponsatum sedent, & cum ea dormient, debet eam decare, & habere eam in uero.*
4. *Confutare unius lego, & em interpretari.*
5. *Donare uideri a, quo confutare non sumus ab alio decari.*
6. *Donum confutatio est rite totaliter in matrimonio transferens.*
7. *Fallit ab eadem diversa temporaria, non representativa identitas eiusdem facta.*
8. *Facere per seipsum videtur, qui per alium facit.*
9. *Donare per se, vel per aliuum, pars sua.*
10. *In eligendo quando residet in persona alienis, dicitur eligere uite proprio: sed quando eliget vigore insuff-*

dacionis exterior, eligit iure uicem.

11. *Precusat subtilitas à procuratore, qui habebat a portatori subfictus, non duxerit subfictus à dominis, sed à procuratore, qui factus erat dominus latus, & inter ipsius & procuratorem uite altera mandari, non inter ipsius & dominum.*
12. *Donum tempore matrem poteat confutare, quia per numerationem, uisi confutatio si fraudem alium uideatur.*
13. *Domatorem versus suorum factores, si recte factus delinquit, presumuntur fraudulentem denegari.*
14. *Alaudam factum nulli manachatutum elecere, presumere ingens ambo in predicta.*

IN VERTVR. etiam, quod si manus constant §. XXX.

Matrimonio velit uxori sue dare, non valeret talis constitutio dotis. vi est causus not. in l. A *si quis uxori ex conditione, si ipso ut. vbi dicit text.* quod si manus donasset uxori rem eo pacto, ut posset uxor eam sibi in domum dare: non valeret donatio. & hoc ideo, quia constitutio t' dote, est donare. vt probat text. in l. fin. §. 2. *si. de sive. si. de hi que in fraud. cred. & Lex prouisione. si. de ad. & ob. l. r. uice. si accedit. C. de r. r. xxi. a. f.* Et quo prima facie idem videtur discendum est contraria, quod uxor constante matrimonio non potest seipsum donare. de quo videoas infra in §. I. mutatione principali, die vi ibi.

Idem dicas tu, si vir dotauit mulierem, an re quam cum ea contraheret, & se retulit ad tempus matrimonii, nam tunc non valeret confirmationis dotis, ac si fuerit constante matrimonio, quia t' actus iudicatur ut validus vel invalidus, secundum tempus, in quod referuntur *l. quad. sp. 1. C. de donat. ante nay. & cap. de r. r. sive sp. de sponsatu. not. Bart. in l. sp. 1. si. sp. 1. si. r. r. si. r. r. Sed contra hoc est, quod habent Exs. 32. & transferibunt in s. l. de adult. si feduxerit quis t' virginem nondum despoliatam, dormientem cum eam, dorabit eam, & habebit uxoret & sic donum referunt ad tempus matrimonii, ramen valet *Gloss. in l. cap. 1. folio duobus modis* primò, quod exponatur dorabit eam, id est, donacionem propret nupias assignabit: secundò, quod intelligatur, quod nupta referetur donario in tempus matrimonii. Sed veraque solu non est congrua, prima, quia improposita verba, secunda, quia est aperte contra text. Et propterea in dic, quod loquuntur in donatione necessaria & remuneratoria: nam si in premum pudicitia contra ius violaret, quod apparer, quia licet cum ea non contrahat, tenetur eam dotaire in fin. dicit text. in l. cap. 1. de adult. donatio autem remuneratoria permittitur inter coniuges, ut inferius latè dicitur. Secos tamē esset, si vir dotauit molierem ante matrimonium, si non referat ad tempus matrimonii: quia rancifex potesta cum ea contrahere, valer confirmationis dotis: quia eo tempore non erant conjuges, nec forte sperabant esse, & per consequens non fit constante matrimonio. Et causus not. in l. 1. C. de donat. ante nay. vbi dicitur, quod si vir donasset & tradidisset uxori suante, & demum ab ea illud donatum reciperet in dote, bene valeret. Et sic debes intelligere text. in cap. 1. fine cap. 1.*